第３期まちづくり市民会議（第１回）議事録

■日 時   ２０１３年４月１８日（木） 午後６時３０分～午後８時３０分

■場 所   太田市役所 １０階 政策推進会議室

■出席者   委 員９名 青木委員、石川委員、石倉委員、川原委員、竹内委員、

中本委員、福島委員、瀬下委員、髙橋委員
       事務局５名 清水市長、北爪企画部長、高橋企画政策課長、前原係

長、富岡係長代理

【会議概要】
１．委員の委嘱
  ・開会後、清水市長が各委員へ委嘱状を交付した。

２．挨拶

   ・清水市長がまちづくり市民会議に対する期待を含めた挨拶を行った。

３．自己紹介

  ・各委員が２分程度、応募の理由を含め自己紹介を行った後、事務局の職員が自

己紹介を行った。

４．協議事項

（１）太田まちづくり市民会議について

  ・事務局から「太田まちづくり市民会議の概要」及び「太田まちづくり市民会議

設置要綱」について説明を行った。

  ・太田まちづくり基本条例の内容が、現在の社会・経済情勢と合致しているのか

検証し、検討結果に基づき、条例改正の答申、提案（提言書の作成）を行う。

  ・月１回程度の会議で、平成２６年３月末日までの１年間の任期とし、ボランテ

ィアでの参加とする。

（２）会長及び副会長の選出について

・事務局から会長及び副会長の選出について説明を行った。

・選出について話し合いがなされ、会長には、推薦２名、立候補１名の計３名の

中から挙手による多数決により福島委員が選出された。副会長については、会

長に選出された福島委員を除いた２名の中から同様に石倉委員が選出された。

（３）定例会日程（案）について

  ・事務局から、会議は月１回とし、第３木曜日の午後７時から開催する旨の提案

を行った。

  ・会議の開催日を、５月１６日、６月２０日、７月１８日、８月２２日、９月２

６日、１０月１７日、１１月２１日、１２月１９日とすることに決定した。

  ・平成２６年１月以降については、条例の見直し検討の進行状況により会議の中

で日程を取り決めることとした。

  ・開始時間については、会議を開催する中で不都合があれば柔軟な対応を取るこ

ととした。

（４）条例見直し手順の確認について

  ・事務局から①市民会議のタイムスケジュール、②まちづくり基本条例改定の判

断する基準についての説明があり、この２点について協議を行った。

  ・第１期市民会議で委員を経験している福島会長から見直し手順についての考え

方が示され、事務局案と併せて協議を行った。

  ・スケジュールについては、事務局案を基本とし、詳細な部分については福島会

長が提案する見直し手順を参考に会議を進めることとした。

  ・次回の会議で各委員がまちづくり基本条例に関する問題点や疑問点などについ

て意見発表を行い、判断基準に基づく条例の評価、問題点の整理を行うことを

確認する。

（５）その他

  ・委員から事務局へ、まちづくり（自治）基本条例を制定している自治体の一覧、

太田市への流入人口（過去５年程度）の推移についての資料の要望があった。

・基本条例の各章に該当する施策ごとの評価の照会に対し、個々の施策に対する

評価は行っているが、条例と施策評価を体系付けした資料は作成していない旨

を事務局より回答する。

・事務局がまちづくり市民会議の運営にあたってのお願いなどを説明した。

  ・まちづくり市民会議は原則公開とし、議事要旨などは市のホームページで公開

する。

  ・各委員は、まちづくり基本条例に関する意見を５月９日（木）までに事務局へ

提出する。

■次回会議

  第２回まちづくり市民会議
【日時】５月１６日（木） 午後７時～
【場所】太田市役所１０階 政策推進会議室